№ 1-615/2019 

УИД 76RS0013-01-2019-001925-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 18 ноября 2019 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе судьи Баталовой Е.А.,

при секретаре Саковой М.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Артюшиной Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Ватутина А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без определенного рода занятий, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, судимой 20 августа 2018 года мировым судьей судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 1 год;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, решением 

<

данные изъяты> от 25 ноября 2014 года, вступившим в законную силу 27 декабря 2014 года, с учетом изменений, внесенных определением 

<

данные изъяты> от 6 апреля 2015 года, вступившим в законную силу 22 апреля 2015 года, обязана к уплате алиментов на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3 в размере 1/4 части ежемесячно со всех видов заработка, начиная с 25 сентября 2014 года и до совершеннолетия ребенка.

30 марта 2018 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, вступившим в законную силу 10 апреля 2018 года, с учетом изменений, внесенных определением и.о. мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области от 6 июля 2018 года, вступившим в законную силу 17 июля 2018 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и подвергнута административному наказанию в виде 35 часов обязательных работ. Назначенное наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыто в полном объеме 2 ноября 2018 года.

Однако, после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1 должных выводов для себя не сделала и, будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая по адресу: 

<

адрес> являясь трудоспособной в течении более двух месяцев, а именно в период с 7 марта 2019 года по 22 сентября 2019 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатила средства на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в соответствии с примечанием №1 к ст.157 УК РФ признается деянием совершенным неоднократно.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, за период с 7 марта 2019 года по 22 сентября 2019 года, рассчитанная в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной заработной платы по РФ, составила 80 283 рубля 35 копеек. 

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением.

Государственный обвинитель, потерпевшая, законный представитель потерпевшей не возражали применить особый порядок принятия судебного решения. 

Суд считает предъявленное подсудимой обвинение, с которым она согласилась, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

Поскольку подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, санкция ч.1 ст.157 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до одного года, суд считает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное подсудимой, относится к категории небольшой тяжести, имеет значительную степень общественной опасности. 

К смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Судимость ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области от 20 августа 2018 г. рецидива преступлений не образует в соответствии с п.п. «а, в» ч.4 ст.18 УК РФ, однако учитывается при оценке личности ФИО1, как лица, склонного к совершению преступлений. 

Оценивая личность подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она проживает с сожителем, определенного рода занятий не имеет, участковым уполномоченным по месту проживания характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение не поступало, на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоспособна.

ФИО1 совершила преступление в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области от 20 августа 2018 года за аналогичное преступление, что свидетельствует о ее склонности к совершению преступлений и недостижению целей ранее назначенного наказания в виде исправительных работ условно. Учитывая наличие смягчающего и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору от 20 августа 2018 г., назначив за вновь совершенное преступление наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

При назначении размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не реже 1 раза в месяц, в дни, установленные этим органом; не менять места жительства без уведомления указанного органа; не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подсудимой ФИО1 оставить без изменения.

Приговор мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области от 20 августа 2018 года исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья